
Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819

pagamento referente ao Baile Carnavalesco - Vida Ativa / 2015 
desta secretaria, devendo tais recursos serem aplicados no prazo 
de 60 (sessenta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este,  para prestação de 
contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JANEIRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 791917

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2015-SEEL, DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 72 da lei nº 7.267, de 05 de 
maio de 2009,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho do 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Estadual nº 5.810 de 
24/01/1994, art. 32 e Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007, art. 
32 § 3º, que dispõem acerca do estágio probatório;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 249 de 11/10/2011, 
que regulamenta a Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007.
CONSIDERANDO o resultado do relatório fi nal da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 
Portaria nº 098/2012 de 13/04/2012, publicada no D.O.E. 
32.138 de 17/04/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo listados, 
devidamente submetidos e aprovados, com os respectivos 
conceitos fi nais, considerando aptos ao exercício do cargo:

MATRICULA PROCESSO NOME CARGO CONCEITO 
FINAL

3068064 2012/28704
Karina de 

Fátima dos 
Santos Prado

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física BOM

57202771 2012/59734 João Pereira da 
Silva Carmo

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física EXCELENTE

6320708 2012/59717
Carlos Augusto 

de Almeida 
Barbosa

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física EXCELENTE

317438 2012/59703
Augusto 
Nazareno 

Pessoa Lisboa

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física

BOM

6320945 2012/59698
Ruy Guilherme 

Amanajás 
Maués

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física EXCELENTE

5499119 2012/59206 Katia Cilene 
Farias Rocha

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física EXCELENTE

57204424 2012/59721
Aila Loana 

Nogueira da 
Silva

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física BOM

5896777 2012/29533
Elenir da Silva 
e Cunha Bernal 

Ribeiro

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física EXCELENTE

54191817 2012/59200 Cinthia Giselle 
de Araujo Silva

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física BOM

54194428 2012/59191 Ney Ferreira 
França

Téc. em Gestão de 
Esporte em Ed. Física BOM

5896939 2012/32146
Débora Suellen 

de Oliveira 
Guimarães

Assist. Administrativo EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JANEIRO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 791739

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/2015/GERH/SETUR
NOME:CLEBER GOMES DA SILVA, matricula 54195605, CPF 
57581649253, ocupante do cargo de Gerente de Estatística 
e Informação;OBJETIVO: Realizar Pesquisa de Campo da 
Rota Turística Belém Bragança para projeto de Sinalização 
Turística;DESTINO: Bragança -PA;PERÍODO: 29 à 30/01/2015 
ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 791996

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 006/15 - DPG, de 27 de Janeiro de 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDER ANDO: O pedido formulado pela Associação dos Defensores 
Públicos do Estado do Pará, para que sejam liberados de suas 
atividades funcionais nos dias 29 e 30/01/2015, para participarem da 
II Reunião das Comissões Especiais da ANADEP, e do VII Seminário 
da Escola Nacional dos Defensores Públicos, que acontecerá na Cidade 
de São Paulo, os Defensores Públicos que compõem as Comissões 
Especiais da ANADEP.
CONSIDERANDO: A necessidade da participação dos membros das 
Comissões Especiais da Diversidade Sexual, Comissão da Infância 
e Juventude, Comissão da Saúde, Comissão de Assistência Social e 
População de Rua Comissão Previdenciária, bem como o Interesse 
Público no resultado do trabalho desenvolvido pelas Comissões 
Especiais da ANADEP.
CONSIDERANDO: A manifestação favorável da Diretoria Metropolitana, 
as metas de contenção de despesas no âmbito da Defensoria Pública 
Estadual, e que trata-se de evento da Associação Nacional dos 
Defensores Públicos - ANADEP, ente de Natureza Jurídica Privada.
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades nos dias 29 e 30/01/2015, sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará, os Defensores Públicos 
abaixo relacionados, para que possam participar da II Reunião das 
Comissões Especiais da ANADEP, e do VII Seminário da Escola Nacional 
dos Defensores Públicos, que acontecerá na Cidade de São Paulo.
1. Felícia Marques Fiuza Nunes.
2. Johny Fernandes Giffoni.
3. José Anijar Fragoso Rei.
4. Kassandra Campos Pinto.
5. Marialva de Sena Santos
6. Rodrigo Cerqueira de Miranda.
7. Sergio Sales Pereira Lima.
Parágrafo Único. Deverá ser feita a comprovação da presença 
no evento dos dias 29 e 30/01/2015, mediante apresentação de 
certifi cado de participação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 791854

.

ERRATA:
Portaria nº 1673/14 de 16/06/2014.-Onde se lê: 01/05/2015 a 
30/05/2015; Leia-se: 01/03/15 a 30/03/15;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.666 de 18/06/14

Protocolo 791812

ERRATA:
Portaria nº 3175/14 de 04/12/2014.-Onde se lê: 05/01/15 a 
03/02/15; Leia-se: 07/01/15 a 05/02/15;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.787 de 12/12/14

Protocolo 791817

ERRATA:
Portaria 51-DPG de 23/01/15 .Onde se lê: Portaria 51-DPG; Leia-se: 
Portaria 50-DPG.Publicada no D.O.E  nº 32.818 de 29/01/15

Protocolo 791837

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 01/2015.
PROCESSO Nº: 2014/247.646 e 2015/38.077
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/2014

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e Fundação Escola Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul 
(CNPJ/MF Nº 90.090.762/0001-19).
OBJETO: Prestação de serviços especializados de organização, planejamento e 
realização do IV Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos de 
Defensor Público  Substituto e formação de cadastro de reserva.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da publicação no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO: R$ 323.659,16 (Trezentos e vinte e três mil 
seiscentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30131.03.122.12974534
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: David Medina da Silva
CPF/MF Nº: 691.295.330-15.
ENREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Cel. Genuíno, 421, 10º andar, 
Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP: 90.010-350.

Protocolo 791895

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: S/N.
TERMO ADITIVO Nº: 003/2015.
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Inexigibilidade.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e Casa da Moeda do Brasil. (CNPJ/MF Nº 34.164.319/0005-06) sob a 
Interveniência do Colégio Nacional de Defensores Públicos Gerais - 
CONDEGE (CNPJ/MF Nº 14.984.936/0001-09).
OBJETO: Proceder à alteração contratual com o aval dos Contratantes, do Interveniente e 
a Contratada para a adesão das Defensorias Públicas do Amazonas, Rio Grande do Norte, 
Santa Catarina e Distrito Federal com as devidas alterações de quantidades e valores que 
serão suportados por cada novo Contratante.
VIGÊNCIA: 12/09/2014 até 02/03/2016.
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2014
CONTRATANTES: 26 (vinte e seis) Estados Federados e o Distrito 
Federal do Brasil.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ: Luis Carlos de Aguiar 
Portela - CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADA: CASA DA MOEDA DO BRASIL - Lara Caracciolo Amorelli 
- Diretora Vice Presidente de relações com o Mercado - CPF/MF Nº: 
973.066.737-34.
INTERVENIENTE: Colégio Nacional de Defensores Públicos Geral - 
CONDEGE - Andréa Maria Alves Coelho - CPF/MF Nº 464.355.303-00.
ENREÇO DO CONTRATADO E CEP: Brasília sede SBS, Quadra 02, 
Bloco “O”, Lote 03 - Asa Sul, Ed. Carlos Saad, 9º andar, salas 909 a 
911- Brasília/DF - CEP: 70.306-908.

Protocolo 791838
RESOLUÇÃO CSDP N° 144, DE 26 DE JANEIRO DE 2015 de dos 
Defensores Públicos do Estado para o ano de 2015 e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no 
D.O.E. em 09.02.2006,
CONSIDERANDO a 97ª sessão ordinária do Egrégio Conselho Superior 
da Defensoria Pública realizada no dia 26 de janeiro de 2015 que 
aprovou a Lista de Antiguidade para o ano de 2015;
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos em 
atividade na Defensoria Pública no ano de 2015, para os devidos 
efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução. 
Art. 2° O Defensor Público poderá interpor recurso ao Conselho 
Superior sobre a sua posição na lista de classifi cação, no prazo de 10 
(dez) dias, a contar da publicação da mesma.
Art. 3° No caso de empate na apuração do tempo de atuação na 
Entrância, observar-se-á o disposto no artigo 39, § 2° da Lei 054/06.
Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze.

ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público Geral

Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO

Corregedor Geral
Membro Nato

LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Eleito

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Membro Eleito

VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO PEREIRA KOENIG
Membro Eleito

MARCOS ANTÔNIO CORREA ASSAD
Membro Eleito

ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Eleito

KÁTIA HELENA COSTEIRA GOMES
Membro Eleito

Protocolo 792039


